
Høringsuttalelse  fra Amnesty  International Norge

Evaluering av de etiske retningslinjene for Statens pensjonsfond  -  Utland

Statens pensjonsfond - Utland (SPU) er ett av verdens største fond, og de etiske
retningslinjene som ligger til grunn for forvaltningen av fondets verdier og anvendelsen av
retningslinjene har fått stor og positiv nasjonal og internasjonal oppmerksomhet. Amnesty
International Norge var en av støttespillerne for etableringen av de etiske retningslinjene og
vi anser at anerkjennelsen SP U har fått er berettiget. Det er imidlertid sider ved det
eksisterende systemet som kan styrkes, og Amnesty ønsker derfor å benytte
Finansdepartementets (FIN)høringsrunde til å komme med våre anbefalinger og
kommentarer.

1. Investeringer i selskaper som er hjemmehørende lhar virksomhet i land hvor det
foregår grove og systematiske menneskerettighetsbrudd
I henhold til høringsnotatet skal uttrekk av selskaper fra porteføljen ikke brukes som
virkemiddel på grunn av handlinger foretatt av den staten selskapet er hjemmehørende i eller
har virksomhet i. På samme tid vises det imidlertid til at det er innført særlige tiltak som
gjelder staten Burma, og selskaper som opererer i eller har våpenhandel med Burma. På
bakgrunn av EUs og andre lands tiltak mot Burma har FIN vedtatt at SPU ikke skal kunne
finansiere, investere eller delta i listeførte burmesiske selskap som er engasjert i utvinning av
tømmer, metaller, mineraler og edelstener.

Amnesty støtter  vedtaket,  og anbefaler at det eksplisitt i retningslinjene gis større rom for at
SPU ikke skal  investere i selskaper som er hjemmehørende i eller har virksomhet i et land
hvor det foregår grove og systematiske menneskerettighetsbrudd og hvor selskapenes
virksomhet ikke kan sees adskilt fra regimets maktutøvelse.

2. Etiske retningslinjer for investering i statsobligasjoner
Når det gjelder statsobligasjoner er det etablert en prosedyre der FIN kan avskjære Norges
Bank fra å investere i statsobligasjoner utstedt av bestemte land, men departementet vil at
dette først og fremst bør gjelde land som det er vedtatt FN-sanksjoner overfor, eller land som
er omfattet av andre særlige internasjonale tiltak som Norge har sluttet opp om. Det vises til at
fondets formål ikke er å være et utenrikspolitisk instrument, og at det er viktig å skille mellom
den norske stats relasjoner og dialoger med andre stater på den ene side, og forvaltningen av
SPU på den andre siden.

Amnesty anser dette for i beste fall å være et kunstig skille. Det er den norske stat som er
subjektet i begge rollene. I en tid der mottoet i stadig større grad synes å være "jeg hører hva
du sier, men vis meg pengene dine så skal jeg vurdere om du er verd å lytte til", vil det være
uansvarlig ikke å ta konsekvensene av den reelle effekten og signaleffekten både etisk og
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politisk av å investere i statsobligasjoner i land der det foregår grove og systematiske
menneskerettighetsbrudd, og /eller i land som deltar i krig eller selv har en
borgerkrigslignende situasjon.

Pengene SPU investerer i statsobligasjoner vil kunne anvendes til å lønne selve utøverne at
menneskerettighetsbruddene, som politiet, sikkerhetsstyrkene og hæren i et undertrykkende
regime.

For tolv år siden hadde Amnesty de første møtene med norske selskaper og diskuterte hvilket
ansvar selskaper har for å respektere menneskerettighetene og hvilke
menneskerettighetsutfordringer de kunne møte særlig i land med grove
menneskerettighetsbrudd. Svaret vi fikk fra selskapene den gangen var "vi driver business,
dette er politikk og det har ikke vi noe med". Det har vært en viktig og positiv utvikling siden
den gang, og selskapenes holdning nå er at de har et ansvar for å respektere
menneskerettighetene og at det ikke er noe tydelig skille mellom næringsvirksomhet og
politikk.

Det er et paradoks at mens det er statene som har det overordnede juridiske ansvaret for å
ivareta menneskerettighetene har vi klare retningslinjer for hvilke selskapers aktivitet det er
uakseptabelt for den norske stat å tjene penger på, samtidig som den norske stat investerer
penger i statsobligasjoner i en rekke stater som er ansvarlig for alvorlige
menneskerettighetsbrudd, og /eller er i krig og konflikt.

Hvorvidt en avskjæring fra å kjøpe statsobligasjoner oppfattes som sanksjonering av et land
eller ei, vil blant annet avhenge av om FIN ønsker å gjøre et politisk poeng ut av saken. Den
norske stat er ikke pålagt å investere i et gitt lands statsobligasjoner, og står dermed fritt til å
la være om man av ulike årsaker ikke skulle finne det formålstjenelig.

Amnestys anbefaler at det bør være et overordnet prinsipp i forvaltningen av SPU at Norge
ikke skal tjene penger på menneskerettighetsbrudd, og at dette må være gjeldende både med
hensyn til statlige og ikke-statlige aktører. De samme etiske retningslinjene som ligger til
grunn for forvaltningen av verdiene som går til kjøp av aksjer må gjelde for forvaltningen av
verdiene som går til kjøp av statsobligasjoner.

3. Etikkrådets  åpenhet og handlingsrom
Amnesty anser det som svært verdifullt at det er knyttet så stor åpenhet som mulig omkring
Etikkrådets arbeid, vurderinger og anbefalinger. Erfaringene så langt viser at
offentliggjøringen av Etikkrådets anbefalinger om uttrekk, og ikke minst det grundige
arbeidet som legges til grunn for anbefalingene, har vært instrumentelle for andre aktørers
adferd overfor selskaper som SPU har besluttet å trekke seg ut av. Det er viktig at det avles
tilstrekkelige ressurser for at Etikkrådet fortsatt skal kunne utføre sitt mandat på en
tilfredsstillende måte.

Amnesty anbefaler at Etikkrådet fortsatt bør utarbeide og offentliggjøre sammendrag av sine
avgjørelser, og at dette i ytterligere grad gjøres på en måte som er egnet til å veilede selskaper
på ulike punkter knyttet til oppfyllelse av retningslinjene.

Amnesty anbefaler at Etikkrådet bør få flere virkemidler, som for eksempel å kunne sende en
advarsel til selskaper som det vurderes uttrekk ifra. Det bør være offentlighet omkring hvilke



selskaper som er i faresonen for uttrekk og som derfor står på en observasjonsliste. Dette vil
kunne styrke selskapers insentiv til positiv endring av de forhold som er kritikkverdige.

Amnesty anbefaler at man får en ordning der det skal være mulig på ny å vurdere oppkjøp av
eierandeler i et selskap som man har foretatt uttrekk fra dersom selskapet positivt endrer
adferd. Vissheten om at dette er en mulighet vil kunne gi selskapet insentiv til positiv endring
av policy og praksis. En grundig kvalitetssikring må ligge til grunn for et eventuelt nytt
oppkjøp, og den positive endringen må være varig.

4. Norges Bank, aktivt eierskap og seleksjon av selskaper
Amnesty anser at utøvelse av aktivt eierskap for å bidra til bedre ivaretakelse av
menneskerettighetene, helse, miljø og sikkerhet og selskapsdemokratiet er en viktig og god
måte å ivareta sitt eieransvar på. Det er derfor avgjørende at eierskapsgruppa i Norges Bank
har tilstrekkelig ressurser til å utføre sitt mandat på en tilfredsstillende måte.

Amnesty anbefaler at aktiv eierskapsutøvelse i utgangspunktet er det som prøves før
iverksettelse av uttrekk. Men, det vil være tilfeller der et selskaps atferd er så kritikkverdig og
hvor andre aktørers erfaringer på dialog med selskapet er så dårlig, at det ikke vil være riktig
med dialog fra Norges Banks side, men med uttrekk.

Amnesty anbefaler at det defineres en tidsavgrensning for hvor lenge Norges Bank gjennom
sitt aktive eierskap skal forsøke å påvirke et selskap i riktig retning - når man skal si at nok er
nok - og når forsøket på eierskapsutøvelse har mislykkes.

Amnesty anbefaler at aktivt eierskap i større grad også bør utøves i de selskaper hvor det er et
forbedringspotensial og mottakelighet for påvirkning, i tillegg til de selskaper der
virksomheten er i strid med SPUs etiske retningslinjer.

Amnesty anbefaler større åpenhet omkring den aktive eierskapsutøvelsen, og at
eierskapsgruppa i større grad prioriterer alliansebygging med andre likesinnede investorer for
å øke påvirkningsmuligheten overfor de selskaper man ønsker å påvirke.

Amnesty anbefaler at det i tillegg til den negative seleksjonen også åpnes for positiv seleksjon
av selskaper. Det at SPU bevisst skulle velge å investere i selskaper som har en forbilledlig
policy og praksis på menneskerettigheter, helse, miljø og sikkerhet og selskapsdemokrati, og
samtidig gir god avkastning, styrker ikke bare de angjeldende selskapene insentiv til fortsatt å
være gode aktører eller endog bli enda bedre, men det gir et klart signal og insentiv til andre
selskaper om å bedre sin policy og praksis for å tilrekke seg flere investorer.

5. Lukkede jurisdiksjoner  (skatteparadis)
Såkalte "skatteparadiser" kjennetegnes ved at de har liten eller ingen grad av åpenhet eller
innsyn og ingen eller svært lave skattesatser. Dette legger til rette for ulovlige pengestrømmer,
som ofte er resultat av korrupsjon.

Amnesty anbefaler at de selskaper SPU investerer i må rapportere hvor mye de faktisk betaler
i skatt i de enkelte land der de er tilstede.



6. Ytterligere  harmonisering av de etiske retningslinjene  for SPU og SPN
Amnesty anbefaler at det foretas en ytterligere harmonisering av de etiske retningslinjene for
SPU og Statens pensjonsfond - Norge (SPN). Det vil være naturlig at det er et større samsvar
mellom de krav og forventninger som er knyttet til SPU og SPN.

Med vennlig hilsen
Amnesty International Norge

John Peder Egenæs Beate Ekeløve-Slydal
Generalsekretær Politisk rådgiver
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